
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

Seduta del  20 GIUGNO 2008  N° 103 

 
OGGETTO: CENTRO DI EDUCAZIONE AMBIENTALE “ORTONAMMARE”. 

APPROVAZIONE PROGETTO 

 

 

 L’anno duemilaotto il giorno  venti del mese di giugno alle ore 12,45 e seguenti nella 

sede municipale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 

Presidenza del Signor Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 

 Sono presenti gli Assessori:  

  

1. Sig.  CARLO         BOROMEO 

2. Sig.  MASSIMO        PAOLUCCI 

2. Sig. LUCIO         CIERI 

3. Sig. GIULIO          NAPOLEONE 

4. Sig. GIUSEPPE         GRANATA 

 

                      Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 

comma 4,       lettera a) del. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Vice Segretario Generale Dott. Benito 

PROFETA. 

               Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO 

- che nel complesso Monumentale di S. Anna  si è costituito un polo culturale formato 

dalla biblioteca comunale , dal Muba, dai servizi della ludoteca e per ragazzi;  

- che da oltre dieci anni le attività educative delle strutture si orientano anche alla 

divulgazione scientifica e alla conoscenza ambientale sia del patrimonio storico e di 



memoria della città, sia delle problematiche ecologiche del pianeta, sia alle qualità 

naturali territoriali; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 122 del 29.11.1999 che istituisce i Centri di Educazione 

Ambientale, definendone i parametri scientifici e pedagogici all’art. 10 ; e che prevede un iter di 

riconoscimento da parte della Regione Abruzzo di quelle strutture coerenti con quanto dichiarato 

al medesimo art. 10;  

 

CONSIDERATO che la struttura e le attività educative svolte nel complesso di S. Anna 

coordinate dalla Biblioteca Comunale sono ampiamente comprese nei parametri indicati dalla 

legge, ed in specie: 

 

a)  attività continuative di educazione ambientale, in linea con le indicazioni del programma 

regionale; 

b)  attività di documentazione e diffusione delle informazioni e di assistenza e formazione agli 

enti ed agli operatori del settore, con particolare riferimento al mondo della scuola; 

c)  personale espressamente dedicato alla gestione della struttura; 

d)  una sala di accoglienza per un numero minimo di 25 persone; 

e)  un archivio aperto all'utenza con: biblioteca, emeroteca, videoteca, mediateca; 

f)  mezzi multimediali per la produzione e la riproduzione di suoni e immagini; 

g)  laboratori didattici; 

h)  spazi espositivi. 

 

VISTO il progetto allegato al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale, tendente ad 

ottenere il riconoscimento di  Centro di Educazione Ambientale della Regione Abruzzo;  

 

RITENUTO OPPORTUNO procedere alla sua approvazione e contestuale invio della 

documentazione presso la direzione regionale Ambiente della Regione medesima;  

 

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il 4° Settore Servizi Demografici ecc., espresso ai 

sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta 

dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 

 

1) Approvare il progetto “Centro di Educazione Ambientale Ortonammare”; 

 

2) Individuare il Settore IV -   Servizio  Biblioteca Comunale come sede di organizzazione e 

gestione delle iniziative ad esso legate;  

 

3) Provvedere ad inoltrare il progetto approvato presso la Regione Abruzzo, per gli 

opportuni adempimenti di riconoscimento. 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

 


